
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  43  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-09 2024/6 
 

 Del  15/01/2024 

 
Oggetto: COPERTURA ASSICURATIVA RC PER DRONE A PILOTAGGIO REMOTO DJI-MAVIC 3T N. 

1581F5FJD238V00DG517 IN USO PRESSO IL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE  

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

Premesso che con determina n. 1334  del 04/12/2023 si è provveduto 
all’acquisto di un drone DJI Mavic 3 Enterprise Thermal  da destinare al  
reparto di soccorso di protezione civile con specializzazione fluviale ed 
alluvionale della Polizia locale della Provincia di Ravenna; 
 
Dato atto che occorre procedere all’attivazione della copertura assicurativa 
obbligatoria RCT per i danni causati a terzi con l’utilizzo del drone; 
 
Preso atto che a seguito di indagine di mercato effettuata con il supporto del 
broker assicurativo di questa di Provincia, AON SpA, è emerso che la 
proposta di copertura assicurativa più vantaggiosa è quella della compagnia 
assicurativa XL INSURANCE COMPANY SE (gruppo AXA), come di 
seguito sintetizzato: 
 

Copertura Massimale Franchigia Premio annuale 

RC € 3.000.000 Nessuna € 150,00 

 

 
Ritenuto pertanto di affidare alla compagnia XL INSURANCE COMPANY 
SE (gruppo AXA), ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b, del D.lgs. 36/2023, 
il servizio di copertura assicurativa RC del drone DJI-MAVIC 3T n. 
1581F5FJD238V00DG517, in uso al Corpo di Polizia Provinciale, dalle ore 
24:00 della data di ordine di fermo alle ore 24:00 del 27/11/2024,  alle condizioni 
economiche sopra citate e a quelle riportate nel documento “Wording AXA 
XL edizione 30.05.2023” allegato al presente provvedimento; 
 
Dato atto: 

- che ai sensi dell’art. 17, comma 2, e art. 52, comma 1, del D.lgs. 
36/2023, che è stata acquisita apposita autodichiarazione della 
compagnia di assicurazione XL INSURANCE COMPANY SE 
(gruppo AXA), attestante l’assenza delle cause di esclusione di cui 
agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023; 

- che ai sensi della determina 1367/2023, avente ad oggetto “Criteri 
di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti 



da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture, 
servizi e lavori fino alla soglia dei 40.000 euro in ottemperanza 
all’art. 52 del d.lgs. 36/2023” sono stati acquisiti il DURC e il 
Casellario ANAC della compagina XL INSURANCE COMPANY 
SE; 

- che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa 
rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 
adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione 
definitiva; 

 
Preso atto che dalla consultazione del Casellario ANAC è emersa a carico 
della compagnia XL INSURANCE SE un’annotazione, iscritta nell’Area B 
del Casellario Informatico e non comportante l'automatica esclusione dalla 
partecipazione alle gare pubbliche, per aver presentato, nell’ambito di una 
precedente procedura di gara indetta dalla Provincia di Rovigo, un 
documento non contenente l’espressa dichiarazione d’impegno al rispetto 
della clausola sociale con conseguente esclusione della gara,  
 
Ritenuto che la rilevanza dell’annotazione di cui sopra non è tale da 
compromettere l’affidabilità dell’operatore economico, considerata anche 
l’inapplicabilità alla presente procedura di affidamento diretto della 
normativa di cui all’art.  57 del D.lgs. 36/2023  (Clausole sociali del bando 
di gara e degli avvisi e criteri di sostenibilità energetica e ambientale), 
come sostenuto dal MIT nel parere 2083 del 27/06/2023;  
 
Verificato: 
 

- che, alla data odierna, non sussistono convenzioni stipulate da 
CONSIP o da soggetti aggregatori regionali (art. 1, comma 449, 
della L. 296/2006), relative al servizio di cui trattasi;  
 

- che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00, è 
possibile derogare al principio di rotazione (art. 49, comma 6, D.lgs. 
36/2023); 

 
Dato atto che la presente procedura di affidamento diretto viene espletata 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SATER; 
 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad 
oggetto "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2024-2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 
COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE"; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 n. 20/12/2023 ad oggetto 
"BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI 



DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE" 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione”; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 
36/2023; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
101/2023, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 
 

DISPONE 

 

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in 
premessa, la copertura assicurativa RCT del DJI-MAVIC 
3T n. 1581F5FJD238V00DG517, in uso al Corpo di 
Polizia Provinciale, dalle ore 24:00 della data di ordine di 
fermo alle ore 24:00 del 27/11/2024  alla Compagnia XL 
INSURANCE COMPANY SE (gruppo AXA), con sede 
legale in Dublino (Irlanda) e sede secondaria in Milano, 
Corso Como 17 P.I. 12525420159, tramite l’Agenzia 
KRM UNDERWRITING SRL, con sede legale in 
Milano, Corso Garibaldi n. 86,  P.I. 07925030962, alle 
condizioni economiche in premessa citate e a quelle 
riportate nel documento “Wording AXA XL edizione 
30.05.2023” allegato al presente provvedimento; 
 

2. di impegnare la spesa di € 150,00 al cap./art. 
10803/60 del bilancio 2024; 

 
3. di effettuare il pagamento della suddetta somma a 

favore di:  
 

KRM UNDERWRITING SRL 
Corso Garibaldi  
Milano  
P.I.07925030962 
IBAN: IT56 I030 6909 4411 0000 0017 374 (conto corrente 
dedicato) Causale: Premio polizza RCT drone  
 

4. di dare atto che la scadenza della suddetta spesa è 
programmata secondo le tempistiche indicate nello 
schema sotto riportato: 

 



 

ANNUALITA' IMPORTO 
2024 € 150,00 
2025  
2026  

TOTALE € 150,00 

 
 

5. di nominare, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023, quale Responsabile unico del progetto (RUP) 
il Dott. Matteo Righi, funzionario dell’U.O. 
Provveditorato; 

 
6. di dare atto, inoltre, che: 

 
• il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art. 

18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, mediante scrittura privata 
secondo le modalità previste nella piattaforma telematica di 
negoziazione SATER; 

• il CIG verrà rilasciato dalla piattaforma 
telematica SATER successivamente alla stipula del 
contratto e che verrà tempestivamente comunicato al 
Servizio Programmazione Economico Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza; 

• il presente provvedimento è finalizzato 
alla realizzazione dell'obiettivo PEG/PDO n. 408201 
“Acquisizione di beni e servizi per il regolare svolgimento 
dell’azione operativa dell’Ente”, ai sensi dell'Atto del 
Presidente n. 150 del 22/12/2023 in premessa citato; 

• è stato rispettato il termine stabilito per la 
conclusione del presente procedimento, come da Atto del 
Presidente della Provincia n. 101/2023; 

 

• il canale di acquisizione seguito è il 
seguente: n. 5 - RDO MerER Intercenter 

 

 

7. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 
23, con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna nonché 
dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 36/2023. 

 
 

 



ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


